
 

บทที ่4 

วเิคราะห์ปัญหาการจดัเกบ็ภาษกีารรับมรดก 

ภาษีมรดก (Death Duties) มีช่ือเรียกท่ีแตกต่างกนัตามเจตนารมณ์ของการจดัเก็บภาษี เช่น
ภาษีความตาย (Death Tax) ภาษีกองมรดก (Estate Tax) ภาษีการโอนกรรมสิทธ์ิ (Transfer Tax) 
และภาษีการรับมรดก (Inheritance Tax) เป็นตน้ ซ่ึงเป็นภาษีท่ีจดัเก็บจากทรัพยสิ์นของผูต้าย ภาระ
ทางภาษีจะเกิดข้ึนก็ต่อเม่ือมีความตายเกิดข้ึน และผูต้ายมีทรัพยสิ์นท่ีอยู่ในบงัคบัท่ีตอ้งเสียภาษี
มรดก หรือมีการโอนทรัพยสิ์นให้แก่ทายาทหรือผูรั้บมรดก ภาษีมรดกถือเป็นภาษีทางตรง (Direct 
tax) กล่าวคือ ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไม่สามารถผลกัภาระภาษีไปให้กบัผูอ่ื้นได ้หรือผลกัภาระภาษีไดย้าก 
การจดัเก็บภาษีมรดกโดยทัว่ไปแบ่งออกได้เป็น 3 ประเภทด้วยกัน ได้แก่ การจดัเก็บภาษีกองมรดก 
(Estate Tax) การจดัเก็บภาษีการรับมรดก (Inheritance Tax) และการจดัเก็บภาษีการให้ (Gift Tax) 
ภาษีมรดกเป็นมาตรการทางภาษีสําคญัท่ีรัฐบาลมกัจะนาํมาใชเ้ป็นเคร่ืองมือเพื่อบรรลุวตัถุประสงค์
ทางดา้นเศรษฐกิจเป็นกลไกท่ีช่วยใหเ้กิดการกระจายรายไดใ้นสังคม ลดการสะสมทรัพยสิ์นและลด
ความมัง่คัง่ของผูท่ี้มีฐานะร่ํารวย ส่งผลใหเ้กิดความเสมอภาคทางสังคมมากยิ่งข้ึนอีกดว้ย ภาษีมรดก
เป็นมาตรการทางภาษีท่ีจดัเก็บภาษีจากผูท่ี้มีฐานะร่ํารวยโดยท่ีไม่กระทบต่อผูท่ี้มีฐานะยากจน 
ดงันั้น การจดัเก็บภาษีมรดกจึงมีส่วนสําคญัในการลดช่องว่างระหว่างผูท่ี้มีฐานะร่ํารวยกบัผูท่ี้มี
ฐานะยากจน นอกจากน้ี การจดัเก็บภาษีมรดกยงัสร้างความเท่าเทียม และความเป็นธรรมให้เกิดข้ึน
ในสังคมโดยรวม ซ่ึงเป็นไปตามหลักการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดี รวมถึงเป็นการเพิ่มรายได้ให้แก่
รัฐบาลเพิ่มนาํมาเป็นเงินงบประมาณแผน่ดินสาํหรับการบริหารประเทศอีกทางหน่ึงดว้ย  

สําหรับประเทศไทยปัจจุบนัรัฐบาลมีแนวนโยบายท่ีจะนาํมาตราการการจดัเก็บภาษีมรดก
กลับมาใช้อีกคร้ัง โดยมีวตัถุประสงค์เพื่อใช้เป็นเคร่ืองมือขบัเคล่ือนระบบเศรษฐกิจของประเทศ       
ลดความมัง่คัง่ของการถือครองทรัพยสิ์นของผูท่ี้มีฐานะร่ํารวย  กระจายรายได้ ลดความเหล่ือมลํ้ า 
ก่อใหเ้กิดความเป็นธรรมในสังคม รวมถึงเป็นแหล่งรายไดข้องรัฐบาลอีกแหล่งหน่ึงดว้ย รัฐบาลจึง
ไดต้รากฎหมายเรียกวา่ “พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558” ประกาศบงัคบัใชเ้ม่ือวนัท่ี 29 
กรกฎาคม 2558 มีผลบงัคบัใชเ้ม่ือวนัท่ี 1 กุมภาพนัธ์ 2559  ท่ีผา่นมา อยา่งไรก็ตาม จากการศึกษาพบวา่
พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ยงัคงมีปัญหาบางประการท่ีสมควรได้รับการแก้ไข
เก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีมรดก เพื่ใหส้อดคลอ้งกบัสังคมปัจจุบนั และเป็นไปตามเจตนารมณ์ของการ
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จดัเก็บภาษีมรดก ซ่ึงจะไดศึ้กษาและวิเคราะห์ถึงปัญหาดงักล่าวโดยเปรียบเทียบกบัมาตรการทาง
กฎหมายของต่างประเทศในประเด็นเดียวกนั ต่อไป  

4.1  ปัญหาการจัดเกบ็ภาษทีีไ่ม่เป็นธรรม และไม่ลดความเหลือ่มล า้ในสังคม 

การจดัเก็บภาษีมรดกของไทยเป็นการจดัเก็บภาษีจากผูรั้บมรดกเม่ือมีการตายเกิดข้ึน และ 
ผูต้ายมีทรัพยสิ์นอยู่ในบงัคบัท่ีตอ้งเสียภาษีมรดก ภาษีมรดกเป็นภาษีทางตรง (Direct tax) มิได้
จดัเก็บภาษีจากกองมรดก แต่เป็นการจดัเก็บภาษีจากผูรั้บมรดกเม่ือมีการโอนทรัพยม์รดก โดยผูรั้บ
มรดกเป็นผูมี้หนา้ท่ียื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีการรับมรดก (ภ.ม.60) และเสียภาษีการรับมรดก
ภายใน 150 วนันบัแต่วนัท่ีได้รับมรดกท่ีเป็นเหตุให้มีหน้าท่ีเสียภาษี ณ สํานกังานสรรพากรพื้นท่ี
สาขาแห่งใดแห่งหน่ึงก็ได้ หรือสถานท่ีอ่ืนตามท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกาํหนด เม่ือเจา้หน้าท่ีของ
สํานกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขาไดรั้บแบบแสดงรายการเสียภาษีการรับมรดก (ภ.ม.60) แลว้ ให้รีบ
ส่งต่อมายงัเจา้พนกังานประเมินเพื่อดาํเนินการประเมินวา่ผูเ้สียภาษีเสียภาษีไวถู้กตอ้งครบถว้นหรือไม่
ภายใน 1 ปีนบัแต่วนัท่ีมีการยื่นแบบแสดงรายการภาษีการรับมรดก(ภ.ม.60) หากเจา้พนกังานเห็นว่า
เสียภาษีไวไ้ม่ถูกตอ้งก็จะดาํเนินการประเมินภาษีเสียใหม่ใหถู้กตอ้งรวมทั้งเบ้ียปรับและเงินเพิ่มตาม
กฎหมาย แต่หากผูเ้สียภาษีเสียภาษีไวเ้กินกว่าท่ีควรเสียหรือไม่มีหน้าท่ีตอ้งเสียภาษีก็มีสิทธิขอคืน
ภาษีท่ีชาํระไวเ้กินไดโ้ดยยื่นคาํร้องขอคืนเงินภาษีอากร (ค.10) ภายในกาํหนด 5 ปีนบัแต่วนัท่ีชาํระ
ภาษีทั้งหมดต่อเจา้หน้าท่ีของสํานกังานสรรพากรพื้นท่ีสาขาแห่งใดแห่งหน่ึงก็ได ้กรณีท่ีผูมี้หนา้ท่ี
เสียภาษีไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีการรับมรดก (ภ.ม.60) และเสียภาษีการรับมรดกภายในเวลา
ตามท่ีกฎหมายกาํหนด เจา้พนกังานประเมินมีอาํนาจประเมินภาษีไดภ้ายใน 10 ปีนบัแต่วนัสุดทา้ย
แห่งกาํหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการภาษีการรับมรดก (ภ.ม.60) ซ่ึงผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีการรับมรดก
ตอ้งรับผดิชาํระเบ้ียปรับและเงินเพิ่มตามกฎหมายดว้ย 

ภาษีการรับมรดกของไทยนาํหลกัถ่ินท่ีอยู ่(Residence Rule) หรือหลกัแหล่งเงินไดท้ัว่โลก 
(Worldwide Income Basis)หลกัความเป็นพลเมือง(Citizenship Rule) หรือหลกัสัญชาติ (Nationnality 
Rule) และหลกัแหล่งเงินได ้(Source Rule) หรือหลกัอาณาเขต (Territoriality Basis) มาใชก้าํหนดตวั
บุคคลผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีการรับมรดกพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558 ก็ไดร้ะบุตวัผูท่ี้มี
หน้าท่ีเสียภาษีมรดกไวเ้ช่นกนั ได้แก่ บุคคลธรรมดา ผูมี้สัญชาติไทย หรือบุคคลธรรมดาผูท่ี้มิได้มี
สัญชาติไทย แต่มีถ่ินท่ีอยู่ในประเทศไทยตามกฎหมายว่าด้วยคนเข้าเมือง หรือบุคคลผูท่ี้มิได้มี
สัญชาติไทย แต่ไดรั้บมรดกเป็นทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นประเทศไทย หรือกรณีท่ีผูรั้บมรดกเป็นนิติบุคคล 
ใหถื้อวา่นิติบุคคลท่ีจดทะเบียนในประเทศไทย หรือจดัตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย หรือผูมี้สัญชาติไทย
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ถือหุ้นเกินร้อยละห้าสิบของทุนจดทะเบียนท่ีชําระแล้วในขณะท่ีมีสิทธิได้รับมรดก หรือมีผูมี้
สัญชาติไทยเป็นผูมี้อาํนาจบริหารกิจการเกินก่ึงหน่ึงของคณะบุคคลซ่ึงมีอาํนาจบริหารกิจการ
ทั้งหมด เป็นบุคคลผูมี้สัญชาติไทย ผูรั้บมรดกตอ้งยื่นแบบแสดงรายการภาษีการรับมรดก (ภ.ม.60) 
และชําระภาษีภายใน 150 ว ันนับแต่ว ันท่ีได้รับมรดกท่ี เ ป็นต้นเหตุให้ มีหน้า ท่ี เ สียภาษี 
พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558 เป็นการจดัเก็บภาษีจากการรับมรดก หลกัการจดัเก็บ
ภาษีการรับมรดกมุ่งเนน้จดัเก็บจากผูรั้บมรดกเม่ือมีการโอนมรดก ดงันั้น ผูท่ี้มีภาระหนา้ท่ีเสียภาษี
คือผูท่ี้ได้รับมรดก ซ่ึงเม่ือพิจารณาบทบญัญติัมาตรา 12 วรรคแรก ถ้อยคาํท่ีว่า “ผู้ ได้รับมรดกจาก         
เจ้ามรดกแต่ละราย ไม่ว่าจะได้รับมาในคราวเดียวหรือหลายคราว ถ้ามรดกท่ีได้รับมาจากเจ้ามรดกแต่ละ
รายรวมกันมีมูลค่าเกินหน่ึงร้อยล้านบาท..........” หมายความวา่ผูรั้บมรดกคนเดียวไดรั้บมรดกจากเจา้
มรดกคนเดียวหรือเจา้มรดกหลายคน ไม่วา่จะรับมาในคราวเดียวหรือหลายคราวก็ตาม ถา้มรดกท่ีได้
รับมานั้นมีมูลค่ารวมกนัเกินกว่า 100 ลา้นบาท ผูรั้บมรดกตอ้งเสียภาษีการรับมรดกในส่วนท่ีเกิน 
100 ลา้นบาท ซ่ึงสอดคลอ้งกบัหลกัการจดัเก็บภาษีการรับมรดก กล่าวคือ ผูไ้ดรั้บมรดกจะเสียภาษี
การรับมรดกก็ต่อเม่ือมีการแบ่งปันทรัพยสิ์นมรดกแลว้ จาํนวนขั้นตํ่าของทรัพยสิ์นมรดกท่ีแต่ละคน
ไดรั้บอยู่ในเกณฑ์ท่ีจะตอ้งเสียภาษีการรับมรดก มิไดคิ้ดคาํนวณจากกองมรดก ซ่ึงแตกต่างจากการ
จดัเก็บภาษีกองมรดกท่ีจดัเก็บจากกองมรดกเพียงคร้ังเดียวเท่านั้น โดยไม่คาํนึงถึงจาํนวนผูรั้บมรดก
และความสัมพนัธ์ระหว่างผูรั้บมรดกและเจา้มรดก  ดงันั้น หากมีผูรั้บมรดกหลายคน ซ่ึงแต่ละคน
ไดรั้บมรดกจาํนวนไม่เกิน 100 ลา้นบาท ก็ไม่ตอ้งเสียภาษีการรับมรดก ยกตวัอย่างเช่น เจา้มรดกมี
มรดก 400 ลา้นบาท มีผูรั้บมรดกจาํนวน 4 คนไดรั้บมรดกคนละ 100 ลา้นบาท ผูรั้บมรดกทั้ง 4 คน
ไม่ตอ้งเสียภาษีการรับมรดกเลย 

กองมรดก 400,000,000 บาท 
ผูรั้บมรดกจาํนวน 4 คน ไดรั้บมรดกคนละ 100,000,000 บาท 
มรดก 400,000,000 X 4 = 100,000,000 
ผูรั้บมรดกทั้ง 4 คนไดรั้บมรดกคนละไม่เกิน 100,000,000 บาท ไม่ตอ้งเสียภาษี แต่ถา้มี

ผูรั้บมรดกคนเดียวไดรั้บมรดกจากเจา้มรดกคนเดียวหรือหลายคนรวมกนัเกิน 100 ลา้นบาทตอ้งนาํ
ส่วนท่ีเกิน 100 ลา้นบาทมาเสียภาษี 

กองมรดก (คนเดียวหรือหลายคน) 400,000,000 บาท 
ผูรั้บมรดกคนเดียวไดรั้บมรดก 400,000,000 บาท 
คาํนวณภาษี 100,000,000 บาทแรกไดรั้บยกเวน้ 
คาํนวณภาษี 300,000,000 X 5% = 15,000,000 (กรณีผูรั้บมรดกเป็นบุพการ ผูสื้บสันดาน)
คาํนวณภาษี 300,000,000 X 10% = 30,000,000 (กรณีผูรั้บมรดกเป็นบุคคลอ่ืน) 
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   กรณีท่ีเจา้มรดกหลายคนแต่ละคนเสียชีวติไม่พร้อมกนัทาํให้ผูรั้บมรดกไดรั้บมรดกแต่ละคร้ัง

ไม่พร้อมกนั ยกตวัอยา่งเช่น คร้ังแรกไดรั้บมรดกมูลค่าจาํนวน 100 ลา้นบาท การรับมรดกคร้ังน้ีผูรั้บ
มรดกไม่ตอ้งเสียภาษีการรับมรดก แต่ต่อมาอีก 3 ปีไดรั้บมรดกมูลค่า 100 ลา้นบาท เม่ือรวมมูลค่า
มรดกท่ีได้รับไวก่้อนแลว้ ทั้งสองคร้ังเกินกว่า 100 ลา้นบาท ผูรั้บมรดกจึงตอ้งเสียภาษีส่วนท่ีเกิน 
100 ลา้นบาท ทาํใหผู้รั้บมรดกตอ้งรับภาระภาษี เน่ืองจากมาตรา 12 แห่งพระราชบญัญติัภาษีการรับ
มรดก พ.ศ.2558 มิได้กาํหนดระยะเวลาการรับมรดกคร้ังแรกและคร้ังท่ีสองไว ้ดงันั้น แมก้ารรับ
มรดกคร้ังแรกจะห่างจากคร้ังท่ีสองก่ีปีก็ตาม เช่น รับมรดกคร้ังแรก พ.ศ.2560 จาํนวน 100 ลา้นบาท
ไม่ตอ้งเสียภาษีมรดก และรับมรดกคร้ังท่ีสอง พ.ศ. 2570 จาํนวน 100 ลา้นบาท ก็ตอ้งนาํจาํนวน
มรดกท่ีรับคร้ังแรกและคร้ังท่ีสองมารวมกนัถา้เกินจาํนวน 100 ลา้นบาท ก็ตอ้งนาํมาคาํนวณเพื่อเสีย
ภาษีมรดก จึงมีปัญหาในเร่ืองของการคาํนวณภาษีอยา่งมากซ่ึงแตกต่างจากมาตรา 42 แห่งประมวล
รัษฎากร แกไ้ขเพิ่มเติมโดยพระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 40) พ.ศ.2558 
มาตรา 4 กาํหนดมูลค่าทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บจากการโอนทรัพยสิ์นหรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์
โดยไม่มีค่าตอบแทนให้แก่บุตรชอบดว้ยกฎหมาย แต่ไม่รวมถึงบุตรบุญธรรม และการให้จากการ
อุปการะหรือจากการใหโ้ดยเสน่หาโดยผูบุ้พการี ผูสื้บสันดาน หรือคู่สมรส หรือให้จากการอุปการะ
โดยหนา้ท่ีธรรมจรรยาหรือจากการให้โดยเสน่หาเน่ืองในพิธีหรือตามโอกาสแห่งขนบธรรมเนียม
ประเพณีถา้ไม่เกิน 10 ลา้นบาท หรือ 20 ลา้นบาทตลอดปีภาษีก็ไม่ตอ้งเสียภาษีจากการให้ จึงไม่มี
ปัญหาเร่ืองการคาํนวณภาษี เน่ืองจากมีการกาํหนดระยะเวลาไวช้ดัเจนแน่นอนแลว้ 

รับมรดกคร้ังแรกจาํนวน 100,000,000 บาท ไดรั้บยกเวน้ภาษี 
รับมรดกคร้ังท่ีสองจาํนวน 100,000,000 บาท 
มรดก 100,000,000 + 100,000,000 = 200,000,000 บาท 
ส่วนเกิน 100,000,000 X อตัราภาษี 10% = ภาษีมรดก 10,000,000 บาท (กรณีผูรั้บมรดก

เป็นบุคคลอ่ืน)    
ส่วนเกิน 100,000,000 X อตัราภาษี 5% = ภาษีมรดก 5,000,000 บาท (กรณีผูรั้บมรดกเป็น

บุพการี ผูสื้บสันดาน)    
จะเห็นไดว้า่เป็นผูรั้บมรดกเหมือนกนัแต่เสียภาษีมรดกแตกต่างกนับางคนไม่ตอ้งเสียภาษี

มรดกบางคนตอ้งเสียภาษีมรดกจาํนวนมาก และบางคนไม่อยูใ่นเง่ือนไขตอ้งเสียภาษีมรดกจากการ
รับมรดกคร้ังแรก แต่กลบัตอ้งมาเสียภาษีมรดกจากการรับมรดกคร้ังท่ีสอง ซ่ึงไม่เป็นไปตามหลกั
ความเสมอภาคในการจดัเก็บภาษี และไม่สามารถลดความเหล่ือมลํ้าทางสังคมได ้ซ่ึงการจดัเก็บภาษี
อากรท่ีดีนั้นผูท่ี้เหมือนกนัตอ้งมีภาระทางภาษีเหมือนกนั จึงไม่เป็นธรรมสําหรับผูรั้บมรดก และ
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สร้างความเหล่ือมลํ้ าในสังคม นอกจากน้ียงัเป็นสาเหตุหน่ึงท่ีทาํให้รัฐบาลยงัจดัเก็บภาษีไดจ้าํนวน
นอ้ยอีกดว้ย 

กรณีท่ีมีผูรั้บมรดกจาํนวน  4 คน ไดรั้บทรัพยม์รดกเป็นท่ีดินท่ีตั้งอยูใ่นเขตกรุงเทพมหานคร
(ไม่ไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินบุคคลธรรมดาจากการขายท่ีดิน)1 จาํนวน 1 แปลงราคา 500 ลา้นบาท ผูรั้บ
มรดกทั้งหมดตอ้งเสียภาษีในส่วนท่ีเกิน 100 ลา้นบาท จึงตอ้งขายท่ีดินเพื่อนาํเงินมาเสียภาษีมรดก 
ซ่ึงขั้นตอนกระบวนการขายท่ีดินนั้นผูรั้บมรดกก็ตอ้งเสียภาษีประเภทต่างๆ และค่าธรรมเนียมอ่ืนๆ 
อยูแ่ลว้ และยงัตอ้งนาํเงินท่ีไดจ้ากการขายท่ีดินไปเสียภาษีมรดกอีก จึงเป็นการจดัเก็บภาษีซํ้ าซ้อน 
และสร้างภาระทางภาษีใหแ้ก่ผูเ้สียภาษีเกินความจาํเป็นและสร้างความไม่เป็นธรรมแก่ผูเ้สียภาษี 

ในสหรัฐอเมริกา ญ่ีปุ่น และฟิลิปปินส์ก็มีการจัดเก็บภาษีมรดกเช่นเดียวกับไทย แต่
สหรัฐอเมริกา และฟิลิปปินส์ จดัเก็บภาษีมรดกจากกองมรดก ส่วนญ่ีปุ่นและไทยจดัเก็บภาษีมรดก
จากผูรั้บมรดก ซ่ึงการจดัเก็บภาษีมรดกจากกองมรดกเม่ือเจา้มรดกตาย และเจา้มรดกมีทรัพยสิ์นอยู่
ในบงัคบัท่ีตอ้งเสียภาษีมรดก กองมรดกก็จะเป็นผูรั้บภาระทางภาษี โดยจดัเก็บภาษีจากกองมรดก
ซ่ึงยงัมิไดมี้การแบ่งของเจา้มรดก ภายหลงัจากเสียภาษีแลว้ก็จะเป็นกองมรดกท่ีผูรั้บมรดกแต่ละคน
มีสิทธิท่ีจะไดรั้บตามสัดส่วน จะเห็นไดว้า่ผูรั้บมรดกแต่ละคนไดรั้บมรดกท่ีไม่มีภาระภาษีเลย ส่งผล
ใหรั้ฐบาลสามารถจดัเก็บภาษีมรดกไดอ้ยา่งเต็มเม็ดเต็มหน่วย และเป็นธรรมสอดคลอ้งกบัหลกัการ
จดัเก็บภาษีอากรท่ีดี นอกจากน้ี ยงัเป็นการลดความเหล่ือมลํ้าทางสังคมไดอี้กดว้ย  ซ่ึงถือวา่เป็นขอ้ท่ี
ดีกวา่การจดัเก็บภาษีมรดกจากผูรั้บมรดก เน่ืองจากการจดัเก็บภาษีมรดกจากผูรั้บมรดกนั้น  อาจทาํ
ให้ผูรั้บมรดกแต่ละคนเสียภาษีมรดกในจาํนวนท่ีไม่เท่ากนับางคนอาจเสียมากบางคนอาจเสียนอ้ย 
หรือบางคนอาจไม่เสียเลย หรือบางคนไม่ควรต้องเสียแต่ก็ตอ้งเสีย ส่งผลให้รัฐบาลไม่สามารถ
จดัเก็บภาษีมรดกได้อย่างเต็มเม็ดเต็มหน่วย และเป็นการจดัเก็บภาษีมรดกท่ีไม่เท่าเทียมและเป็น
ธรรม อีกทั้ง ยงัไม่สามารถลดความเหล่ือมลํ้าทางสังคมไดอี้กดว้ย  ดงันั้น หากไทยนาํวิธีการจดัเก็บ
ภาษีมรดกโดยจดัเก็บจากกองมรดกมาใชเ้ช่นเดียวกบัสหรัฐอเมริการและญ่ีปุ่น ก็จะช่วยขจดัปัญหา
ของการจดัเก็บภาษีการรับมรดกดงักล่าวได้เป็นอย่างดี และส่งผลให้รัฐบาลสามารถจดัเก็บภาษี
มรดกไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพมากยิง่ข้ึน   

การจดัเก็บภาษีการรับมรดกของไทย เป็นการจดัเก็บภาษีจากผูรั้บมรดกเม่ือมีการโอนมรดก 
ทาํให้ผูรั้บมรดกมีภาระทางภาษีตามจาํนวนมรดกท่ีแต่ละคนไดรั้บ เน่ืองจากการจดัเก็บภาษีการรับ
มรดกจะคาํนวณจากจาํนวนมรดกท่ีผูรั้บมรดกแต่ละคนไดรั้บ มิไดค้าํนวณจากมูลค่าของกองมรดก 
ผูรั้บมรดกจะมีภาระทางภาษีต่อเม่ือไดรั้บมรดกมาแลว้เท่านั้น ซ่ึงแตกต่างจากการจดัเก็บภาษีจาก

                                                           
1 กฎกระทรวง ฉบบัท่ี 126 (พ.ศ.2509).  
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กองมรดก เน่ืองจากการจดัเก็บภาษีกองมรดกคาํนวณจากมูลค่าของกองมรดก มิได้คาํนวณจาก
จาํนวนมรดกท่ีผูรั้บมรดกแต่ละคนไดรั้บ ดงันั้น จึงมีปัญหาท่ีจะตอ้งพิจารณาว่าเม่ือใดจึงจะถือว่า
ไดรั้บทรัพยสิ์นอนัเป็นมรดกแลว้ ซ่ึงเป็นเหตุให้มีภาระทางภาษี พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก 
พ.ศ.2558 มาตรา 17 กาํหนดให้ผูไ้ดรั้บมรดกมีหนา้ท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษี(ภ.ม.60) และชาํระ
ภาษีการรับมรดกภายใน 150 วนั นบัแต่วนัท่ีไดรั้บมรดกท่ีเป็นเหตุให้มีหนา้ท่ีเสียภาษีการรับมรดก 
แต่พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ก็มิได้กาํหนดคาํนิยามหรือความหมายของคาํว่า 
“รับมรดก” ไวว้่ามีความหมายว่าอย่างไร ซ่ึงเม่ือพิจารณาตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์
มาตรา 1599 กาํหนดหลกัเกณฑไ์วว้า่เม่ือเจา้มรดกตายใหท้รัพยม์รดกตกทอดแก่ทายาททนัที ซ่ึงหาก
ยึดถือตามหลกัเกณฑ์น้ีวนัท่ีไดรั้บมรดกคือวนัเดียวกนักบัวนัท่ีเจา้มรดกตาย ฉะนั้น ผูรั้บมรดกตอ้ง
เสียภาษีการรับมรดกภายใน 150 วนันบัแต่วนัท่ีเจา้มรดกตาย  ดงันั้น หากผูรั้บมรดกไม่ทราบถึง
ความตายของเจา้มรดก เช่น เจา้มรดกตายระหวา่งท่ีอยูต่่างประเทศ หรือหายสาบสูญไม่ทราบแน่ชดั
วา่ตายหรือยงัมีชีวิตอยู่กนัแน่ หรือทราบถึงการตายภายหลงัจากครบกาํหนดระยะเวลา 150 วนันบั
แต่วนัท่ีเจ้ามรดกตายผูรั้บมรดกก็ไม่สามารถเสียภาษีการรับมรดกได้ทนักาํหนดอย่างแน่นอน         
จึงเป็นปัญหาในทางปฏิบติัอยา่งมาก สําหรับกรณีขอเล่ือนการยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีการรับ
มรดก ซ่ึงหากมีกรณีดงักล่าวอธิบดีกรมสรรพากรจะอนุญาตให้เล่ือนกาํหนดเวลาการยื่นแบบแสดง
รายการเสียภาษีมรดกออกไปอีกตามความจาํเป็นแก่กรณีก็ได ้แต่ผูเ้สียภาษีจะตอ้งแสดงให้เห็นไดว้า่
มีเหตุจาํเป็นท่ีตนไม่สามารถยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีมรดกได้ภายในกาํหนดเวลาตามท่ี
กฎหมายกาํหนด เหตุจาํเป็นจนไม่สามารถจะปฏิบติัตามกาํหนดเวลาได ้ไดแ้ก่ ไดรั้บบาดเจ็บสาหสั 
ทุพพลภาพ หรือป่วยเจ็บดว้ยอาการทุกขเวทนาเกินกวา่ 20 วนั หรือจนประกอบกรณียกิจตามปกติ
ไม่ไดเ้กินกวา่ 20 วนั และแพทยซ่ึ์งไดข้ึ้นทะเบียนรับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเวชกรรมไดแ้สดง
ความเห็นเป็นหนงัสือว่ามีภาวะจาํกดัหรือขาดความสามารถในการประกอบกิจวตัรหลกัอนัเป็น
ปกติเยี่ยงบุคคลทัว่ไปอนัเน่ืองมาจากสาเหตุทางปัญหาสุขภาพหรือความเจ็บป่วยท่ีเป็นต่อเน่ืองมา
ไม่นอ้ยกวา่ 20 วนั หรือผูมี้หนา้เสียภาษีการรับมรดกมิไดอ้ยูใ่นประเทศไทย ไดแ้ก่ กรณีท่ีบุคคลนั้น
มีสถานท่ีอยูใ่นประเทศไทยอนัเป็นแหล่งสําคญัหรือมีถ่ินท่ีอยูใ่นประเทศไทยตามกฎหมายวา่ดว้ย
คนเขา้เมืองและไดอ้อกไปนอกประเทศไทยชัว่ระยะเวลาอนัจาํกดัเป็นเหตุให้ไม่สามารถปฏิบติัตาม
กําหนดเวลาโดยไม่อาจหลีกเล่ียงได้ หรือเหตุอุทกภัย วาตภัย อัคคีภัย ธรณีพิบัติภัย หรือภัย
ธรรมชาติอ่ืนใดท่ีเกิดข้ึนในประเทศไทย2  จะเห็นได้ว่ากรณีดังกล่าวมิใช่เหตุจาํเป็นท่ีอธิบดี

                                                           
2 ประกาศกระทรวงการคลงั เร่ือง กาํหนดหลกัเกณฑแ์ละเง่ือนไขการเล่ือนหรือขยายกาํหนดเวลาตาม
พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558. 
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กรมสรรพากรจะอนุญาตได้ ฉะนั้น หากเกิดกรณีดงักล่าวก็จะถือว่าผูเ้สียภาษีไม่ยื่นแบบแสดง
รายการเสียภาษีมรดกภายในกาํหนดเวลาตามท่ีกฎหมายกาํหนด เป็นเหตุให้เจา้พนกังานประเมินมี
อาํนาจทาําการประเมินภาษีมรดกพร้อมเบ้ียปรับและเงินเพิ่ม สร้างความไม่เป็นธรรมแก่ผูเ้สียภาษี 
ในกรณีดงักล่าว กฎหมายการจดัเก็บภาษีมรดกของญ่ีปุ่นกาํหนดให้ผูรั้บมรดก ผูรั้บพินยักรรม หรือ
ทายาทโดยธรรมท่ีไดรั้บทรัพยม์รดกตอ้งยื่นแบบแสดงรายการภาษีการรับมรดกและเสียภาษีมรดก
ให้เสร็จส้ินในคราวเดียวกนัภายในกาํหนด 10 เดือนนบัแต่วนัท่ีไดรั้บมรดก เวน้แต่กรณีท่ีจาํนวน
ภาษีมรดกท่ีตอ้งเสียมีจาํนวนตั้งแต่ 100,000 เยนข้ึนไป ผูรั้บมรดก ผูรั้บพินยักรรม หรือทายาทโดย
ธรรมท่ีได้รับทรัพยม์รดกมีสิทธิขออนุญาตเล่ือนการเสียภาษีออกไปได้อีกไม่เกิน 5 ปี แต่กรณีท่ี
ผูรั้บมรดก ผูรั้บพินยักรรม หรือทายาทโดยธรรมท่ีไดรั้บทรัพยม์รดกเป็นอสังหาริมทรัพยมี์สิทธิขอ
อนุญาตเล่ือนการเสียภาษีออกไปได้ไม่เกิน 10 ปี อย่างไรก็ตาม ผูรั้บมรดก ผูรั้บพินยักรรม หรือ
ทายาทโดยธรรมท่ีไดรั้บทรัพยม์รดกเป็นอสังหาริมทรัพยจ์าํนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 75 ของมูลค่า
ทรัพยม์รดกทั้งหมดมีสิทธิขออนุญาตเล่ือนการเสียภาษีออกไปไดไ้ม่เกิน 20 ปี  แต่ตอ้งแสดงเหตุอนั
จาํเป็นและสมควรท่ีไม่สามารถเสียภาษีให้เสร็จส้ินไดภ้ายในคราวเดียวกนั อยา่งไรก็ตาม เม่ือไดรั้บ
อนุญาติให้เล่ือนการเสียภาษีออกไปตามกาํหนดระยะเวลาท่ีได้รับอนุญาตแล้ว ตอ้งเสียดอกเบ้ีย
อตัราร้อยละ 6.0,5.4,4.8,4.2,3.6 และ 1.2 ต่อปี ทั้งน้ี ข้ึนอยู่กบักาํหนดระยะเวลาท่ีไดรั้บอนุญาต 
สําหรับสหรัฐอเมริกา กฎหมายภาษีมรดกของสหรัฐอเมริกากาํหนดให้ผูมี้หน้าท่ียื่นแบบแสดง
รายการเสียภาษีและเสียภาษีมรดกภายในกาํหนดระยะเวลา 9 เดือนนบัแต่วนัท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความ
ตาย เวน้แต่กรณีมีเหตุจาํเป็นและสมควรท่ีไม่สามารถยืน่แบบแสดงรายการภาษีและเสียภาษีหรือยื่น
เอกสารท่ีเก่ียวขอ้งกบัทรัพยม์รดกภายในระยะเวลาท่ีกฎหมายกาํหนดได ้ผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีมีสิทธิ
ขอเล่ือนการยื่นแบบแสดงรายการภาษีและเสียภาษีมรดกออกไปไดอี้กไม่เกิน 6 เดือน แต่กรณีท่ี
ตวัแทนของผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมรดกไม่สามารถยื่นแบบแสดงรายการภาษีและเสียภาษีไดท้นัภายใน
กาํหนดระยะเวลา 9 เดือนนบัแต่วนัท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตาย หากปรากฏว่ามีเหตุอนัจาํเป็นและ
สมควรก็อาจขอเล่ือนระยะเวลาการเสียภษีมรดกออกไปไดอี้กไม่เกิน 1 ปีนบัแต่วนัครบกาํหนดเสีย
ภาษีมรดก หรือไม่เกิน 10 ปีนบัแต่วนัท่ีครบกาํหนดเสียภาษีมรดกคร้ังแรกของการเป็นหน้ีภาษีอากร 
อยา่งไรก็ตาม เม่ือไดรั้บอนุญาตใหเ้ล่ือนการเสียภาษีออกไปผูเ้สียภาษีตอ้งเสียดอกเบ้ียเพิ่มข้ึนอีกนบั
แต่วนัท่ีครบกาํหนดเสียภาษีคร้ังแรก ส่วนการขอขยายระยะเวลาการยื่นแบบแสดงรายการภาษี
มรดกของฟิลิปปินส์นั้นกฎหมายอนุญาตให้ยื่นคาํร้องไดใ้นกรณีท่ีกองมรดกถูกพิจารณาคดีในศาล
อาจขอขยายไดไ้ม่เกิน 5 ปี หรือไม่เกิน 2 ปี ในกรณีท่ีมรดกถูกพิพากษาโดยชอบดว้ยกฎหมาย โดยยื่น
คาํร้องขอขยายระยะเวลาการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมรดกต่อเจา้หน้าท่ีสรรพากรพื้นท่ี (Revenue 
District Office หรือ RDO) แต่ถา้หากการขออนุญาตขยายระยะเวลายื่นแบบแสดงการภาษีมรดกและ
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การเสียภาษีมรดกเกิดข้ึนจากการจงใจหรือประมาทเลินเล่อละเลยกฎ ขอ้บงัคบั หรือการทุจริตของ
ทายาทหรือผูจ้ดัการมรดกก็จะไม่ไดรั้บอนุญาตให้ขยายระยะเวลาการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมรดก
และเสียภาษีมรดก ซ่ึงการขอขยายระยะเวลากการยื่นแบบแสดงรายการภาษีมรดกของไทยและของ
ฟิลิปปินส์มีลกัษณะปัญหาท่ีคลา้ยคลึงกนั กล่าวคือ เง่ือนไขการขออนุญาตขยายระยะเวลาการยื่น
แบบแสดงรายการภาษีค่อนขา้งเคร่งครัด มีความยดืหยุน่นอ้ย ส่งผลกระทบให้การจดัเก็บภาษีมรดก
ไม่เป็นธรรม แตกต่างจากสหรัฐอเมริกาและญ่ีปุ่นซ่ึงจะเห็นวา่กรณีมีเหตุจาํเป็นของสหรัฐอเมริกา
และญ่ีปุ่นนั้นจะเป็นเหตุจาํเป็นอะไรก็ได้ จึงไม่มีปัญหาเร่ืองการขอขยายระยะเวลาการยื่นแบบ
แสดงรายการเสียภาษีมรดก หรือกรณีหากจะถือว่าได้รับมรดกเม่ือผูรั้บมรดกแสดงเจตนาหรือ
กระทาํการอย่างใดให้รู้ว่ามีการรับมรดก เช่น มีการจดทะเบียนรับโอนทรัพย์มรดก กรณีเป็น
อสังหาริมทรัพย ์หรือมีการจดทะเบียนรับโอนหลกัทรัพยก์รณีท่ีเป็นหลกัทรัพยต์ามกฎหมายวา่ดว้ย
หลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์หรือทรัพยสิ์นท่ีตอ้งมีการจดทะเบียน ซ่ึงหากไม่มีการแสดงเจตนา
รับมรดกดงักล่าวจนมูลค่าของทรัพยม์รดกเปล่ียนแปลงไปอาจสูงข้ึนหรือตํ่าลง  หรือจะถือวา่ไดรั้บ
ทรัพยม์รดกเม่ือมีการแบ่งปันมรดกให้กบัผูรั้บมรดกจนเสร็จส้ินแล้ว ปัญหาเหล่าน้ีลว้นแต่ส่งผล
กระทบต่อการคาํนวณมูลค่าของทรัพยม์รดกเป็นอยา่งมาก เพราะการคาํนวณมูลค่าของทรัพยม์รดก
เพื่อเสียภาษีการรับมรดกพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 กาํหนดให้คาํนวณราคาหรือ
มูลค่าของทรัพยม์รดก ณ วนัท่ีไดรั้บมรดก เม่ือยงัไม่สามารถทราบไดอ้ยา่งชดัเจนว่าวนัใดถือเป็น
วนัท่ีไดรั้บมรดกก็ไม่อาจคาํนวณมูลค่าของทรัพยม์รดกเพื่อเสียภาษีการรับมรดกได ้ยกตวัอยา่งเช่น 
กรณีท่ีถือวา่มรดกตกทอดแก่ผูรั้บมรดกทนัทีเม่ือเจา้มรดกตาย ขณะท่ีเจา้มรดกเสียชีวิตมีเงินในบญัชี
เงินฝากธนาคารจาํนวน 100 ลา้นบาท ผูรั้บมรดกไดรั้บมรดกทนัทีจาํนวน 100 ลา้นบาท โดยไม่ตอ้ง
เสียภาษี แต่ถา้เป็นกรณีท่ีถือว่าวนัท่ีไดรั้บมรดกคือวนัท่ีมีการแสดงเจตนารับโอนมรดกอาจทาํให้
ผูรั้บมรดกตอ้งรับภาระเสียภาษีการรับมรดกก็ได ้เช่น ขณะท่ีเจา้มรดกเสียชีวิตมีเงินในบญัชีเงินฝาก
ธนาคารจาํนวน 100 ล้านบาท หลงัจากนั้น 5 ปี ผูรั้บมรดกทราบว่าเจ้ามรดกตายและตนเป็นผูท่ี้
ไดรั้บทรัพยม์รดกเป็นเงินฝากในธนาคารจึงไปขอรับเงินจากธนาคารปรากฏว่ามีดอกเบ้ียเงินฝาก
จาํนวน 500 ลา้นบาท ทาํให้ผูรั้บมรดกตอ้งรับภาระเสียภาษีการรับมรดก ยอ่มไม่เป็นธรรมต่อผูเ้สีย
ภาษีอยา่งแน่นอน หรือกรณีขณะท่ีเจา้มรดกเสียชีวิตเจา้มรดกมีรถหรูราคา 150 ลา้นบาท หากถือว่า
วนัท่ีรับมรดกคือวนัท่ีเจา้มรดกตายผูรั้บมรดกตอ้งเสียภาษีมรดกเฉพาะส่วนท่ีเกินหน่ึงร้อยลา้นบาท 
แต่ถา้ถือวา่วนัท่ีไดรั้บมรดกคือวนัท่ีมีการจดทะเบียนโอนกรรมสิทธ์ิทรัพยสิ์นมรดก ซ่ึงขณะท่ีผูรั้บ
มรดกไปจดทะเบียนโอนรถหรูปรากฏวา่รถหรูไดรั้บความเสียหายมีราคาลดลงเหลือเพียง 90 ลา้น
บาท ผูรั้บมรดกก็ไม่ตอ้งเสียภาษี ส่งผลใหรั้ฐสูญเสียรายไดอ้ยา่งมาก เม่ือพิจารณากฎหมายภาษีของ
สหรัฐอเมริกา และญ่ีปุ่นตามท่ีกล่าวไวใ้นบทท่ี 3 แลว้พบวา่การจดัเก็บภาษีมรดกของสหรัฐอเมริกา 
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จดัเก็บจากกองมรดกเม่ือเจา้มรดกตาย และคาํนวณมูลค่าทรัพยสิ์นท่ีเป็นมรดกเพื่อเสียภาษีมรดก ณ 
วนัท่ีเจา้มรดกตาย จึงไม่ก่อใหเ้กิดปัญหาเหล่าน้ี  

การจดัเก็บภาษีมรดกนั้นเป็นมาตรการทางภาษีท่ีประเทศต่างๆ มกันาํมาใชเ้ป็นเคร่ืองมือใน
การขบัเคล่ือนระบบเศรษฐกิจของประเทศโดยรวม และจดัระเบียบสังคม โดยมีวตัถุประสงคห์ลกั
เพื่อลดความเหล่ือมลํ้ าทางสังคม โดยลดความไดเ้ปรียบของผูท่ี้ไดรั้บทรัพยม์รดกจากเจา้มรดกซ่ึง
มกัจะเป็นบุคคลในครอบครัวท่ีมีฐานะร่ํารวย  สร้างความเป็นธรรมในสังคม กระจายรายไดอ้ย่าง
เป็นธรรม  และลดการสะสมทรัพยสิ์นมากจนเกินไปของผูท่ี้มีฐานะร่ํารวย จึงถือไดว้า่การจดัเก็บ
ภาษีมรดกเป็นการจดัเก็บภาษีรายไดฝ่้ายทุนระยะยาว (Long Run Capital Gain) รวมถึงเป็นแหล่ง
รายไดอี้กทางหน่ึงของรัฐบาล โดยไม่ส่งผลกระทบต่อผูมี้รายไดน้อ้ย  สําหรับประเทศไทยนั้นไดน้าํ
การจดัเก็บภาษีการรับมรดกมาใช้เช่นกนัโดยรัฐบาลไดต้ราพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 
2558 โดยมีวตัถุประสงคเ์พื่อก่อใหเ้กิดความเป็นธรรม ลดความเหล่ือมลํ้าในสังคม เป็นแหล่งรายได้
นาํไปพฒันาประเทศ และยกระดบัคุณภาพชีวิตของประชาชนท่ีมีฐานะยากจน โดยไม่กระทบต่อ
ผูรั้บมรดกเกินสมควร พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 กาํหนดให้จดัเก็บภาษีมรดกจาก
ผูรั้บมรดกทั้งผูรั้บมรดกโดยพินยักรรมและผูรั้บมรดกในฐานะทายาทโดยธรรม เม่ือมีการโอนมรดก 
มิได้จดัเก็บจากกองมรดกของเจา้มรดก ซ่ึงก่อให้เกิดปัญหาการจดัเก็บภาษีท่ีซํ้ าซ้อนได ้กล่าวคือ 
มรดกกองเดียวอาจตอ้งเสียภาษีถึง 2 คร้ังก็ได ้เช่น นาย ก. ไดรั้บมรดกจากนาย ข. มูลค่าทรัพยม์รดก
จาํนวน 500 ลา้นบาท นาย ก. เสียภาษีมรดกส่วนท่ีเกิน 100 ลา้นบาท ต่อมานาย ก. ตาย นาย ค. 
ไดรั้บมรดกจากนาย ก. มูลค่าทรัพยม์รดก 500 ลา้นบาท นาย ค. ตอ้งเสียภาษีมรดกส่วนท่ีเกิน 100   
ลา้นบาทจากกองมรดกเดียวกนั จะเห็นวา่มรดกกองเดียวกนัตอ้งเสียภาษีถึงสองคร้ังเป็นการจดัเก็บ
ภาษีท่ีซํ้ าซอ้นไม่เป็นธรรมแก่ผูเ้สียภาษี ไม่เป็นไปตามหลกัการจดัเก็บภาษีอากรท่ีดี การจดัเก็บภาษี
มรดกตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 แมจ้ะมีประโยชน์ในการกระจายรายได้     
ลดความมัง่คัง่ของการถือครองทรัพยสิ์นของผูท่ี้มีฐานะร่ํารวย  ลดความเหล่ือมลํ้ าในสังคมก็ตาม 
แต่เป็นการจดัเก็บภาษีท่ีซํ้ าซ้อนสร้างความไม่เป็นธรรมแก่ผูเ้สียภาษีเป็นอย่างมากดงัท่ีได้กล่าว
มาแลว้ เม่ือพิจารณาพระราชบญัญติัอากรมรดกและอากรการรับมรดก พ.ศ.2476 ท่ียินยอมให้หกัค่า
ลดหย่อนสําหรับกรณีท่ีมีการเสียภาษีมรดกท่ีซํ้ าซ้อน ในกรณีท่ีผูท่ี้ไดรั้บมรดกตายภายใน 5 ปีนบัแต่
วนัท่ีได้รับมรดก โดยบญัญติัไวใ้นมาตรา 25 ดงัน้ี “เม่ืออสังหาริมทรัพยก์็ดี ประโยชน์หรือสิทธิใน
กิจการคา้อุตสาหกรรมหรือในวิชาชีพท่ีไดม้าจากการเป็นหุ้นส่วน หรือไดม้าจากทางอ่ืน (มิใช่ท่ีไดม้า
จากบริษทั) ....ซ่ึงได้โอนไปภายในเวลาท่ีตายและได้เสียอากรมรดกไวแ้ล้ว แต่ต่อมาภายใน 5 ปี 
ทรัพยสิ์นทั้งหมดหรือบางส่วนจะตอ้งเสียอากรมรดกอีก ใหห้กัค่าทรัพยสิ์นนั้นดงัน้ี  

1.  ถา้ความตายของคนท่ี 2 เกิดข้ึนภายใน 1 ปี นบัแต่ความตายของคนท่ี 1 หกัไดร้้อยละ 80  
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2.  ถา้ความตายของคนท่ี 2 เกิดข้ึนภายใน 2 ปี นบัแต่ความตายของคนท่ี 1 หกัไดร้้อยละ 60  
3.  ถา้ความตายของคนท่ี 2 เกิดข้ึนภายใน 3 ปี นบัแต่ความตายของคนท่ี 1 หกัไดร้้อยละ 50  
4.  ถา้ความตายของคนท่ี 2 เกิดข้ึนภายใน 4 ปี นบัแต่ความตายของคนท่ี 1 หกัไดร้้อยละ 40  
5.  ถา้ความตายของคนท่ี  2 เกิดข้ึนภายใน  5  ปี นบัแต่ความตายของคนท่ี 1 หกัไดร้้อยละ 203   

เม่ือเจา้มรดกเสียชีวิตทายาทย่อมตอ้งมีค่าใช้จ่ายในการจดังานศพ ค่ารักษาพยาบาล และ
ค่าใชจ่้ายอ่ืนๆ เพื่อจดัการงานศพ ฐานภาษีเป็นส่ิงท่ีกาํหนดเพื่อให้ทราบวา่ภาษีท่ีจดัเก็บนั้นจดัเก็บ
จากอะไร ฐานภาษีท่ีนาํมาคาํนวณกบัอตัราภาษีจะตอ้งเป็นฐานภาษีท่ีมีการปรับปรุงมาแลว้ ในการ
จดัเก็บภาษีมรดกตามพระราชบญัญติัอากรมรดกและอากรการรับมรดก พ.ศ.2476 กาํหนดวา่บรรดา
ทรัพยสิ์นต่างๆ เม่ือไดตี้ราคาตามหลกัเกณฑ์ท่ีกฎหมายกาํหนดไวแ้ลว้ มูลค่าของกองมรดกเรียกว่า 
“ยอดสุทธิแห่งค่า”ซ่ึงตามกฎหมายนั้นสามารถหกัค่าใชจ่้ายและหน้ีสินไดคื้อ บรรดาหน้ีสินท่ีผูต้ายมี
อยูก่่อนตาย ค่าใชจ่้ายเก่ียวกบัการจดังานศพอตัราร้อยละ 10 ของจาํนวนสุทธิแห่งค่าแต่ไม่เกิน 5,000 
บาท และค่าใชจ่้ายเก่ียวกบัการจดัการทรัพยม์รดกตามสมควร ส่วนค่าใชจ่้ายท่ีกฎหมายไม่ยอมให ้
หกัเป็นค่าใชจ่้ายไดแ้ก่ หน้ีท่ีผูต้ายไดป้ลดใหโ้ดยพินยักรรม หน้ีท่ีผูต้ายไดท้าํข้ึนเพื่อการให้ หน้ีท่ีไม่
มีพยานหลกัฐาน หน้ีท่ีมีหลกัฐานทาํข้ึนในต่างประเทศและหน้ีท่ีขาดอายคุวามแลว้4 

กลุ่มประเทศท่ีพฒันาแล้ว เช่น สหรัฐอเมริกาได้อธิบายว่ากองมรดกสุทธิ (Taxable 
Estate) อาจคาํนวณไดโ้ดยยินยอมให้หักค่าใช้จ่ายก่อนนาํมาคาํนวณภาษี เช่น ค่าใชจ่้ายในงานพิธี
ฌาปนกิจศพ ค่าใช้จ่ายในการบริหารจดัการ การอา้งสิทธิเรียกร้องเหนือทรัพยสิ์นนั้น ภาระจากการ
ใช้ทรัพย์สินนั้ นเป็นหลักประกัน,จํานอง แต่ต้องเป็นสิทธิเรียกร้องตามสัญญาท่ีสุจริตและมี
ค่าตอบแทนเป็นเงินหรือส่ิงของท่ีสามารถตีมูลค่าเป็นเงินได้ หักค่าใช้จ่ายได้ไม่เกินมูลค่าของ
ทรัพยสิ์นท่ีอยูภ่ายในบงัคบัของสิทธิเรียกร้องนั้น ในวนัท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตาย ยกเวน้จาํนวนท่ี
จ่ายไปก่อนวนัท่ีถูกกาํหนดโดยกฎหมายใหเ้ป็นวนัท่ียืน่แบบแสดงรายการภาษี ยกเวน้สิทธิเรียกร้อง
ท่ีเกิดจากสัญญาให้ รวมถึงจาํนวนภาษีท่ีไดเ้สียไปแลว้ก็สามารถนาํมาหักค่าลดหย่อนไดอี้ก เช่น 
ภาษีท่ีเสียไปเม่ือตอนโอนท่ีดิน ค่าภาษีการให้จาํนวน 14,000 ดอลลาร์ต่อปี ส่วนท่ีเกินจะตอ้งนาํมา
คิดคาํนวนเพื่อใชเ้ป็นฐานภาษีมรดก เป็นตน้ หรือแมแ้ต่มูลค่าความเสียหายของกองมรดกท่ีไดรั้บ
ความเสียหายจากภยัธรรมชาติ อุบติัเหตุอย่างอ่ืน ถูกลกัขโมย และความเสียหายนั้นไม่ไดรั้บการ
ชดเชยจากการประกนัภยั หรือมูลค่าของทรัพยสิ์นหรือผลประโยชน์อ่ืนใดของกองมรดกท่ีตกทอด
ไปยงัคู่สมรสท่ียงัมีชีวติอยูข่องเจา้มรดก หรือมูลค่าของผลประโยชน์ของธุรกิจครอบครัว มูลค่าของ

                                                           
3 สมคิด เลิศไพฑูรย.์  (2531). ภาษีมรดก.วารสารนิติศาสตร์.หนา้ 178.  
4 เร่ืองเดียวกนั, หนา้ 177. 
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ผลประโยชน์ซ่ึงเป็นธุรกิจของเจา้มรดก ก็สามารถนาํมาหักเป็นค่าลดหย่อนได ้ทั้งน้ี เพื่อเป็นการ
บรรเทาภาระภาษีของผูเ้สียภาษี ซ่ึงหลกัการหักค่าใช้จ่ายและหักค่าลดหย่อนมีรูปแบบลกัษณะท่ี
คลา้ยคลึงกนัทั้งการจดัเก็บภาษีมรดกในระดบัรัฐบาลส่วนกลางและระดบัรัฐบาลส่วนมลรัฐ จึงไม่มี
ปัญหาการจดัเก็บภาษีซํ้ าซ้อนเหมือนไทย  หรือประเทศท่ีพฒันาแลว้ในแถบทวีปเอเชียอย่างเช่น 
ญ่ีปุ่นก็ยงัระบุยินยอมให้มีการหักค่าใช้จ่ายได้ก่อนคาํนวณภาษีได้ เช่น หักค่าภาระหน้ีสิน ภาระ
ผูกพนัต่างๆ ภาษีท่ีเคยเสียภาษีการรับให้ในระบบพิเศษแทนการเสียภาษีการรับให้ในระบบภาษี
ปกติ ภาษีการรับมรดกของเจา้มรดกท่ีไดเ้สียไปภายในระยะเวลา 10 ปีก่อนท่ีเจา้มรดกจะถึงแก่ความ
ตาย  กรณีท่ีทายาทได้รับทรัพยม์รดกเป็นกิจการขนาดเล็กมีเน้ือท่ีไม่เกิน 400 ตารางเมตร หรือ
อสังหาริมทรัพยเ์พื่อการอยูอ่าศยัเน้ือท่ีไม่เกิน 240 ตารางเมตร รวมถึงค่าใชจ่้ายเน่ืองจากการจดังาน
พิธีฌาปณกิจศพ เป็นต้น การคาํนวณภาษีต้องนํามูลค่าทรัพย์มรดกทั้งหมดโดยหักค่าใช้จ่ายและ         
ค่าลดหย่อน โดยทรัพยม์รดกท่ีเหลือจากการหักค่าใช้จ่ายและค่าลดหย่อมแล้วเรียกว่า “มูลค่ามรดก
สุทธิ” (Taxable Inheritance)5 ซ่ึงเป็นไปตามหลกัความสามารถในการจดัเก็บภาษี จะเห็นวา่ระบบการ
จดัเก็บภาษีมรดกของสหรัฐอเมริกาและญ่ีปุ่นท่ียินยอมให้นาํจาํนวนภาษีท่ีไดเ้สียไปแลว้สามารถ
นาํมาหกัออกจากกองมรดกก่อนนาํมาคาํนวณภาษีเพื่อเป็นการบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผูมี้หนา้ท่ีเสีย
ภาษีในส่วนน้ียอ่มดีกวา่ของไทย 

สําหรับระบบการจดัเก็บภาษีมรดกของไทย พระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ.2558 
มิไดร้ะบุเก่ียวกบัการหกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นไว ้เพียงแต่ระบุวา่มูลค่าของทรัพยสิ์นนั้นหมายถึง
มูลค่าของทรัพยสิ์นทั้งส้ินท่ีไดรั้บเป็นมรดกหกัดว้ยภาระหน้ีสินอนัตกทอดมาจากการรับมรดกนั้น 
ซ่ึงพอสรุปได้ว่ามูลค่าของทรัพยสิ์นมรดกท่ีจะนาํมาคาํนวณเพื่อเสียภาษีการรับมรดกนั้นให้หัก
ภาระหน้ีสินอนัตกทอดมาจากการรับมรดกนั้นเสียก่อนเหลือเท่าใดจึงจะนาํมาคาํนวณเพื่อเสียภาษี
การรับมรดก อย่างไรก็ตาม ภาระหน้ีสินอันตกทอดมาจากการรับมรดกมิได้กําหนดเง่ือนไข
หลกัเกณฑ์อย่างไรไว ้และมิไดก้าํหนดเพดานสูงสุดของจาํนวนภาระหน้ีสินไวว้่าไม่เกินจาํนวน
เท่าใด และภาระหน้ีนั้นจะตอ้งเป็นภาระหน้ีท่ีสุจริตชอบด้วยกฎหมายหรือไม่อย่างไร มีหลกัฐาน
การเป็นหน้ีหรือไม ่ซ่ึงภาระหน้ีสินดงักล่าวพิสูจน์ไดย้ากมาก ทั้งน้ี การท่ีพระราชบญัญติัภาษีการรับ
มรดก พ.ศ.2558 มิได้มีกาํหนดให้มีการหักค่าใช้จ่ายและหักค่าลดหย่อนก่อนการคาํนวณเสียภาษี
การรับมรดกเพื่อบรรเทาภาระภาษีของผูเ้สียภาษี ทาํให้ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีตอ้งแบกรับภาระภาษีมาก
จนเกินไป จึงไม่เป็นธรรมสําหรับผูเ้สียภาษี ไม่เป็นไปตามหลกัความสามารถในการเสียภาษี และ

                                                           
5 ชมพนุูท โกสลากร เพ่ิมพนูววิฒัน์ และคณะ.  (2550).งานวจิยัฉบบัสมบูรณ์ โครงการทบทวนวรรณกรรม
เกีย่วกบัภาษมีรดกและผลได้จากทุน.เอกสารงานวจิยั.หนา้ 44.  
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ไม่สร้างแรงจูงใจในการเสียภาษีการรับมรดกให้กบัผูเ้สียภาษีเพื่อนาํรายได้ในส่วนน้ีไปพฒันา
บริหารประเทศให้เจริญกา้วหนา้ต่อไป หากระบบการจดัเก็บภาษีการรับมรดกของไทยนาํหลกัการ
หกัค่าใชจ่้าย ค่าลดหยอ่นมาใชเ้พื่อบรรเทาภาระภาษีให้แก่ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีเช่นเดียวกบัประเทศท่ี
พฒันาแล้ว และมีประสบการณ์การจดัเก็บภาษีมรดกมาอย่างช้านานอย่างเช่นสหรัฐอเมริกาและ
ญ่ีปุ่น ก็จะสร้างความเป็นธรรม ลดความเหล่ือมลํ้ าในสังคม สร้างแรงจูงใจในการเสียภาษีและ
ปรับเปล่ียนทศันคติให้กบัผูเ้สียภาษีอยา่งมาก นอกจากน้ี ยงัเป็นการจดัเก็บภาษีมรดกท่ีเป็นไปตาม
หลกัความสามารถในการจดัเก็บภาษีอีกดว้ย   

ดงันั้น ถา้การจดัเก็บภาษีการรับมรดกของไทยพิจารณาถึงการหักค่าใช้จ่าย ค่าลดหย่อน 
เพื่อกาํหนดฐานภาษีเรียกว่า “มูลค่ามรดกสุทธิ” เพื่อนาํไปคาํนวณภาษีเช่นเดียวกบัสหรัฐอเมริกา
และญ่ีปุ่น ซ่ึงกาํหนดให้มีการหกัค่าใชจ่้าย  ค่าลดหยอ่นต่างๆ ได ้ก็สามารถช่วยเหลือบรรเทาภาระ
ภาษีใหแ้ก่ผูเ้สียภาษี สร้างความเป็นธรรม และลดความเหล่ือมลํ้าในสังคมได ้     

4.2  ปัญหาการหลบเลีย่งภาษ ี

โดยปกติทัว่ไปการจดัเก็บภาษีเงินได้นั้น รัฐจะบงัคบัจดัเก็บจากบุคคลท่ีมีรายไดแ้ละมี
หนา้ท่ีเสียภาษีเงินได ้เพื่อนาํรายไดจ้ากการจดัเก็บภาษีไปพฒันาบริหารประเทศต่อไป เช่น พฒันา
ระบบการสาธารณูปโภคขั้นพื้นฐาน การสาธารณสุข การป้องกนัประเทศ  เป็นตน้ โดยท่ีผูมี้หนา้ท่ี
เสียภาษีไม่ไดรั้บส่ิงใดเป็นการตอบแทนโดยตรงจากรัฐ  และตอ้งรับภาระภาษีสูงเกินไป  ซ่ึงเป็น
สาเหตุท่ีทาํให้ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไม่สมคัรใจท่ีจะเสียภาษี จึงพยายามหาช่องทางอย่างใดอยา่งหน่ึง
เพื่อเสียภาษีนอ้ยลง หรือไม่ตอ้งเสียภาษีเลย เรียกวา่ “การหลบเล่ียงภาษี”  สาเหตุของการหลบเล่ียง
ภาษีเกิดข้ึนเน่ืองจากการท่ีผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีไดก้ระทาํการอย่างหน่ึงอยา่งใด ท่ีมีผลต่อการบรรเทา
ภาษีหรือลดภาระภาษี โดยอาศัยช่องโหว่ช่องว่างของกฎหมาย เป็นเคร่ืองมือเพื่อให้บรรลุ
วตัถุประสงค ์เช่น การผลกัภาระภาษีไปให้บุคคลอ่ืน การวางแผนภาษี เป็นตน้ นอกจากน้ี สาเหตุท่ี
ก่อให้เกิดการหลบเล่ียงภาษีท่ีสําคญัอีกประการหน่ึงก็คือ ผูเ้สียภาษีขาดจิตสํานึกในการเสียภาษี 
เน่ืองจากมีทศันคติท่ีไม่ดีในการเสียภาษี ความบกพร่องของระบบการจดัเก็บภาษี กฎหมายภาษี
อากรมีช่องวา่งช่องโหว ่ความไม่เป็นธรรมในการเสียภาษี ความบกพร่องของการบริหารระบบภาษี
อากร รวมถึงการปฏิบติัหนา้ท่ีโดยทุจริตของเจา้หนา้ท่ีรัฐ 

วิธีการหลบเล่ียงภาษีในหลายรูปแบบส่งผลกระทบต่อรายได้ของรัฐอย่างมากมาย 
กล่าวคือ รัฐขาดรายได้เป็นจาํนวนมากอนัเป็นสาเหตุให้รัฐไม่สามารถจดัสรรเงินงบประเมินมา
พฒันาบริหารประเทศตามนโยบายหรือแผนพฒันาประเทศไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ ทาํให้รัฐตอ้งหา
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แหล่งเงินกู้จากต่างประเทศมาพฒันาบริหารประเทศ ซ่ึงมีอัตราดอกเบ้ียท่ีสูงมาก ประชาชน           
ทั้งประเทศตอ้งรับภาระช่วยเหลือประเทศในการชาํระหน้ีร่วมกนั แต่หากรัฐสามารถจดัเก็บภาษีได้
อย่างมีประสิทธิภาพ กําหนดนโยบายลดการหลบเล่ียงภาษี ก็สามารถพัฒนาประเทศได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ อยา่งไรก็ตาม การหลบเล่ียงภาษีนั้นนอกจากทาํให้รัฐตอ้งสูญเสียรายไดแ้ลว้ยงัก่อให้เกิด
ความไม่เป็นธรรมข้ึนในสังคมระหวา่งผูเ้สียภาษีดว้ยกนัเองอีกดว้ย  

การหลบเล่ียงภาษีนั้นถือไดว้า่เป็นเร่ืองปกติธรรมดาท่ีปรากฏอยูใ่นทุกประเทศทัว่โลกท่ีมีการ
จดัเก็บภาษี แต่จะมีมากหรือนอ้ยเพียงใดข้ึนอยูก่บัปัจจยัและองคป์ระกอบต่างๆ ของประเทศนั้นๆ เช่น 
ประเทศท่ีพฒันาแล้วอย่างเช่นสหรัฐอเมริกา ญ่ีปุ่น องักฤษ เยอรมนั มีการหลบเล่ียงภาษีน้อยมาก 
เน่ืองจากประชากรในประเทศเหล่านั้นมีความสํานึกสมคัรใจในการเสียภาษีอย่างมาก แต่สําหรับ
ประเทศท่ีกาํลงัพฒันาหรือดอ้ยพฒันา มกัมีการหลบเล่ียงภาษีอยา่งมาก  

สาํหรับการจดัเก็บภาษีมรดกของไทยตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 นั้น
โดยทัว่ไปมีวิธีการจดัเก็บท่ีเหมือนกบัการจดัเก็บภาษีประเภทอ่ืนๆ กล่าวคือ รัฐบาลเป็นผูใ้ช้อาํนาจ
บงัคบัจดัเก็บจากทรัพย์สิน รายได้และผลประโยชน์จากประชาชน โดยท่ีประชาชนไม่ได้รับ
ผลประโยชน์ตอบแทนอย่างใดโดยตรงเป็นการตอบแทนจากรัฐ ประชาชนจึงมีทศันคติท่ีไม่ดีใน
การเสียภาษี รวมถึงความไม่เป็นธรรมในการจดัเก็บภาษี ส่งผลให้เกิดความรู้สึกวา่ไม่อยากเสียภาษี     
จึงมีความพยายามหาวธีิการท่ีจะหลบเล่ียงการเสียภาษี (Tax Avoidance) ใหแ้ก่รัฐ หรือเสียภาษีให้แก่
รัฐนอ้ยท่ีสุด หรือไม่ตอ้งเสียภาษีเลยในรูปแบบต่างๆ   

ระบบการจดัเก็บภาษีมรดกโดยทัว่ไปมีการจดัเก็บอยู ่2 วิธีคือ การจดัเก็บจากกองมรดก
และการจดัเก็บจากผูรั้บมรดก ประเทศส่วนใหญ่ในโลกก็นิยมจดัเก็บทั้งใน 2 วิธี สหรัฐอเมริกาและ
ญ่ีปุ่นจดัเก็บจากกองมรดก สาํหรับระบบการจดัเก็บภาษีมรดกของไทยนั้นใชว้ิธีการจดัเก็บจากผูรั้บ
มรดก โดยจดัเก็บภาษีมรดกเม่ือมีการโอนทรัพยม์รดก มิใช่จดัเก็บจากกองมรดกเม่ือเจา้มรดกตาย    
ผูท่ี้มีหนา้ท่ีเสียภาษีการรับมรดกคือ ผูรั้บมรดกโดยธรรม ผูรั้บมรดกโดยพินยักรรมท่ีมีมูลค่าเกินกวา่ 
100 ลา้นบาทข้ึนไป ส่วนท่ีไม่เกิน 100 ลา้นบาทไม่ตอ้งเสียภาษี  ทรัพยสิ์นท่ีอยู่ในบงัคบัตอ้งเสีย
ภาษีมรดกเป็นทรัพยสิ์นท่ีตอ้งมีทะเบียนควบคุม ได้แก่ อสังหาริมทรัพย ์และสังหาริมทรัพยบ์าง
ประเภท ได้แก่ หลกัทรัพยต์ามกฎหมายว่าด้วยหลกัทรัพยแ์ละตลาดหลกัทรัพย ์เงินฝากหรือเงิน    
อ่ืนใดท่ีมีลกัษณะอยา่งเดียวกนัท่ีเจา้มรดกมีสิทธิเรียกถอนคืนหรือสิทธิเรียกร้องจากสถาบนัการเงิน
หรือบุคคลท่ีได้รับเงินนั้นไว ้และยานพาหนะท่ีมีหลกัฐานทางทะเบียนไม่ว่าทรัพยสิ์นนั้นจะอยู่
ภายในประเทศหรือภายนอกประเทศก็ตาม แต่ไม่รวมถึงทรัพยสิ์นท่ีไม่มีรูปร่าง เช่น ทรัพยสิ์นทาง
ปัญญา สิทธิเรียกร้องต่างๆ สิทธิการทาํเหมืองแร่ การทาํประกนัชีวติ  เป็นตน้ ฉะนั้น การจดัเก็บภาษี
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มรดกจากผูรั้บมรดกโดยเลือกเก็บเฉพาะทรัพยสิ์นบางประเภทเท่านั้นจึงทาํให้เกิดช่องทางการ   
หลบเล่ียงภาษีไดอ้ยา่งมากมาย  

เน่ืองจากทรัพยสิ์นท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีมรดกมิใช่ทรัพยสิ์นของผูต้ายทั้งหมด แต่เป็น
ทรัพยสิ์นบางชนิดเท่านั้น และมกัเป็นทรัพยสิ์นท่ีมีทะเบียนควบคุมทั้งส้ิน จึงเป็นช่องทางหลบเล่ียง
ภาษีไดเ้ป็นอยา่งดี ผูท่ี้มีความรู้ทางดา้นกฎหมาย และภาษีมกัจะใชว้ิธีการหลบเหล่ียงภาษีเพื่อให้ไม่
ตอ้งเสียภาษี หรือเสียภาษีน้อยท่ีสุด โดยวิธีการท่ีเจ้ามรดกเปล่ียนทรัพย์สินท่ีมีการจดทะเบียน
ควบคุมเป็นทรัพยสิ์นท่ีไม่มีการจดทะเบียนควบคุมเพื่อไม่ตอ้งเสียภาษีมรดก เน่ืองจากตรวจสอบ
การมีอยู่ของทรัพยสิ์นยาก เช่น ผูท่ี้มีทรัพยสิ์นเป็นท่ีดินจาํนวนมากๆ หลายแปลง เม่ือท่ีดินมีราคา
สูงข้ึนก็จะขายท่ีดินบางส่วน และนําเงินท่ีได้จากการขายท่ีดินไปซ้ือทองคาํ เพชร นิลจินดา 
เคร่ืองประดบัสะสมแทน ซ่ึงเป็นทรัพยสิ์นท่ีมีมูลค่ามากและทรัพยสิ์นเหล่าน้ีไม่อยูใ่นบงัคบัตอ้งเสีย
ภาษีมรดก  เม่ือตนเสียชีวติทายาทผูรั้บมรดกก็ไม่ตอ้งนาํทรัพยสิ์นเหล่าน้ีมาคาํนวณเป็นฐานภาษีเพื่อ
เสียภาษีมรดก หรืออาจเปล่ียนทรัพยสิ์นท่ีมีรูปร่างเป็นทรัพยสิ์นท่ีไม่มีรูปร่าง เช่น นาํเงินท่ีไดจ้าก
การขายท่ีดินไปซ้ือทรัพย์สินทางปัญญา เป็นต้น ทรัพย์สินทางปัญญาได้แก่ ลิขสิทธ์ิ สิทธิบตัร 
เคร่ืองหมายการคา้ สิทธิประโยชน์ต่างๆ ท่ีสามารถคาํนวณเป็นเงินได้ เช่น สิทธิในตัว๋เงิน เช็ค 
พนัธบตัรรัฐบาล สลากออมทรัพย ์ หรือตัว๋สัญญาใชเ้งิน เป็นตน้ ทรัพยสิ์นเหล่าน้ีไม่อยูใ่นบงัคบั
ตอ้งเสียภาษีมรดกทั้งส้ิน ซ่ึงเป็นทรัพย์สินหรือสิทธิประโยชน์ท่ีมีมูลค่ามหาศาล สมยัปัจจุบนั
ทรัพยสิ์นทางปัญญาไดรั้บการยอมรับกนัโดยทัว่ไปว่ามีมูลค่าสูงมาก ซ่ึงอาจมากกวา่ทรัพยสิ์นท่ีมี
รูปร่างบางชนิดเสียอีกทรัพยสิ์นท่ีไม่มีรูปร่างและสิทธิประโยชน์หรือผลประโยชน์ต่างๆ เหล่าน้ี    
ไม่อยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีการรับมรดก หรือโยกยา้ยเงินฝากจากสถาบนัการเงินภายในประเทศไป
ฝากยงัสถาบนัการเงินในต่างประเทศ เน่ืองจากเงินฝากในสถาบนัการเงินท่ีอยูต่่างประเทศไม่อยูใ่น
บงัคบัตอ้งเสียภาษีการรับมรดกเช่นกนั ทาํให้เงินเกิดการร่ัวไหลออกไปยงัต่างประเทศเป็นจาํนวน
มาก ส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศ เพราะผูท่ี้มีฐานะร่ํารวยจะนาํเงินไป
ลงทุนยงัต่างประเทศ หรือจดัตั้งทรัสต์ข้ึนในต่างประเทศ โดยเฉพาะประเทศท่ีไม่มีการจดัเก็บภาษี
มรดก หรือจดัตั้งบริษทั มูลนิธิ สมาคม และโอนทรัพยสิ์นให้กบับริษทั มูลนิธิ สมาคมท่ีจดัตั้งข้ึน     
ก็จะไม่เสียภาษีการรับมรดก เพราะบริษทั มูลนิธิ สมาคมไม่มีวนัตาย หรือนาํเงินไปซ้ือประกนัชีวิต
เน่ืองจากเงินท่ีไดจ้ากการประกนัชีวิตไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษี หรือเจา้มรดกยกทรัพยสิ์นหรือ
สิทธิต่างๆ รวมถึงผลประโยชน์ต่างๆ ของตนใหผู้รั้บก่อนท่ีตนจะเสียชีวติ เน่ืองจากทรัพยสิ์นเหล่าน้ี
ได้รับยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษี วิธีการเหล่าน้ีผูมี้ฐานะร่ํารวยและมีความรู้ด้านกฎหมายภาษีมกัจะ
นาํมาใช้เพื่อหลบเล่ียงภาษี  เม่ือเปรียบเทียบกบัระบบการจดัเก็บภาษีมรดกของสหรัฐอเมริกาและ
ญ่ีปุ่นท่ีไดศึ้กษามาแลว้ในบทท่ี 3 พบวา่สหรัฐอเมริการะบบการจดัเก็บภาษีมรดกของสหรัฐอเมริกา
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กาํหนดใหท้รัพยสิ์นท่ีอยูใ่นบงัคบัตอ้งเสียภาษีมรดกไดแ้ก่ ทรัพยสิ์นทั้งหมดของเจา้มรดกท่ีมีอยูใ่น
ขณะท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตายไม่วา่ทรัพยสิ์นนั้นจะอยูภ่ายในประเทศหรือภายนอกประเทศก็ตาม 
รวมถึงเงินท่ีไดจ้ากการประกนัชีวิต หลกัฐานการเป็นหน้ีต่างๆ ท่ีเจา้มรดกครอบครองอยู ่การชาํระ
หน้ีล่วงหน้าท่ีมูลหน้ีเกิดข้ึนในขณะท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตาย ผลประโยชน์ของเจา้ของรวมหรือ
ผลประโยชน์ธุรกิจในครอบครัว ทั้งน้ี หากมูลค่าของทรัพยสิ์นท่ีเป็นกองมรดกนั้นมีมูลค่าเกินกว่า 
5,340,000 ดอลลาร์ จะตอ้งเสียภาษีมรดกเฉพาะส่วนท่ีเกิน 5,340,000 ดอลลาร์ จึงทาํให้ปัญหาการ
หลบเล่ียงการเสียภาษีมรดกกระทาํได้ค่อนข้างยาก นอกจากน้ี สหรัฐอเมริกายงัมีมาตรการ          
ป้องกนัการหลบเล่ียงภาษีเรียกวา่หลกั “Assignment of income Doctrine” คือ ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีไม่มี
สิทธิท่ีจะจาํหน่ายทรัพยสิ์นของตนให้แก่ผูอ่ื้นโดยมีเจตนาเพื่อท่ีจะหลบเล่ียงภาษีของตนเองได้ 
สําหรับญ่ีปุ่นกฎหมายภาษีมรดกของญ่ีปุ่นกาํหนดให้มีการจดัเก็บภาษีมรดกจากทรัพยสิ์นทั้งหมด
ของเจ้ามรดกท่ีมีอยู่ในขณะท่ีเจ้ามรดกถึงแก่ความตายทั้ งท่ีมีรูปร่างและไม่มีรูปร่างท่ีเป็น
อสังหาริมทรัพย ์และสังหาริมทรัพย ์รวมถึงผลประโยชน์อย่างอ่ืน เช่น ผลประโยชน์ท่ีไดรั้บจาก
การประกนัชีวิต ผลประโยชน์ท่ีไดรั้บเน่ืองจากการตายของเจา้มรดก เป็นตน้ ไม่ว่าทรัพยสิ์นหรือ
ผลประโยชน์อย่างอ่ืนนั้นจะอยู่ภายในประเทศหรือภายนอกประเทศ และไม่ว่าทรัพยสิ์นนั้นจะมี
หลกัฐานทางทะเบียนหรือไม่ก็ตาม กรณีท่ีผูรั้บมรดกเป็นผูมี้สัญชาติญ่ีปุ่น และมีภูมิลาํเนาอยู่ใน
ประเทศญ่ีปุ่น หากไดรั้บมรดกมาโดยพินยักรรมจะตอ้งนาํทรัพยม์รดกท่ีไดรั้บมานั้นมารวมคาํนวณ
เพื่อเสียภาษีมรดกดว้ย  ไม่วา่ทรัพยสิ์นนั้นจะตั้งอยูภ่ายในประเทศหรือภายนอกประเทศก็ตาม แต่หาก
เป็นกรณีท่ีผูรั้บมรดกมีสัญชาติญ่ีปุ่นแต่มิได้มีภูมิลาํเนาอยู่ในประเทศญ่ีปุ่นได้รับมรดกท่ีอยู่ใน
ประเทศญ่ีปุ่นและท่ีมิได้อยู่ในประเทศญ่ีปุ่น จะตอ้งเสียภาษีเฉพาะทรัพยสิ์นท่ีอยู่ภายในประเทศ
ญ่ีปุ่นเท่านั้น จะเห็นได้ว่าสหรัฐอเมริกาและญ่ีปุ่นจดัเก็บภาษีมรดกจากทรัพย์สินทุกชนิดท่ีเป็น
กรรมสิทธ์ิของเจา้มรดกในขณะท่ีเจา้มรดกถึงแก่ความตาย นอกจากน้ี สหรัฐอเมริกาและญ่ีปุ่นยงัมี
การจดัเก็บภาษีการให้ควบคู่ไปกบัการจดัเก็บภาษีมรดกโดยจดัเก็บในอตัราท่ีใกลเ้คียงกบัภาษีมรดก 
เน่ืองจากการจดัเก็บภาษีการใหค้วบคู่ไปกบัการจดัเก็บภาษีมรดกทาํใหก้ารจดัเก็บภาษีมีประสิทธิภาพ
มากยิ่งข้ึน และภาษีการให้ยงัเป็นเคร่ืองมืออย่างดีในการป้องกนัการหลบเล่ียงภาษีได้เป็นอย่างดี    
โดยสามารถป้องกนัมิให้เจา้มรดกทาํการโอนทรัพยสิ์นของตนไปให้กบับุคคลอ่ืนหรือบุคคลภายใน
ครอบครัวเดียวกนั หรือบุคคลท่ีเป็นเครือญาติกนัเป็นการกระจายทรัพยสิ์นเพื่อเป็นการหลบเล่ียงการ
เสียภาษีมรดก หรือเสียภาษีมรดกให้นอ้ยท่ีสุด  ทาํให้หลบเล่ียงภาษีไดย้าก  จึงถือไดว้า่เป็นมาตรการ
ท่ีสามารถลดการหลบเล่ียงภาษีไดเ้ป็นอยา่งดี ดงันั้น หากไทยจดัเก็บภาษีมรดกจากทรัพยสิ์นทุกชนิด
ทั้งท่ีมีรูปร่างและไม่มีรูปร่าง รวมถึงผลประโยชน์อ่ืนๆ ไม่วา่ทรัพยสิ์นนั้นจะอยูภ่ายในประเทศหรือ
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ภายนอกประเทศก็ตาม ก็จะทาํใหล้ดการหลบเล่ียงภาษีไดเ้ป็นอยา่งดี รวมไปถึงสร้างความเท่าเทียม
และเป็นธรรม ลดความเหล่ือมลํ้าในสังคมไดอี้กดว้ย  

ประเทศส่วนใหญ่ในโลกทั้งในกลุ่มท่ีใชร้ะบบกฎหมายคอมมอนลอวแ์ละระบบกฎหมาย
ซีวลิลอวนิ์ยมจดัเก็บภาษีมรดกแบบอตัรากา้วหนา้ (Progressive Rate) เช่น สหรัฐอเมริกา ญ่ีปุ่น และ
ฟิลิปปินส์ เป็นตน้ มีเพียงบางประเทศเท่านั้นท่ียงัคงเก็บภาษีมรดกแบบอตัราคงท่ี (Flat Rate) เช่น 
องักฤษ เป็นตน้ ซ่ึงการจดัเก็บภาษีมรดกแบบอตัรากา้วหนา้ (Progressive Rate) อตัราภาษีผนัแปร
ตามมูลค่าของทรัพยม์รดก มูลค่าของทรัพยม์รดกมากก็เสียภาษีมาก มูลค่าของทรัพยม์รดกนอ้ยก็เสีย
ภาษีนอ้ยตามสัดส่วนของมูลค่ามรดก โดยไม่คาํนึงถึงความสัมพนัธ์ระหวา่งเจา้มรดกกบัผูรั้บมรดก 
อตัราภาษีมรดกของสหรัฐอเมริกาปัจจุบนัจดัเก็บอตัราตั้งแต่ 18% - 40% อตัราภาษีมรดกมีการ
เปล่ียนแปลงอยูต่ลอดเวลาข้ึนอยูก่บัสภาวะทางเศรษฐกิจของประเทศ และนโยบายของรัฐบาล ส่วน
อตัราภาษีมรดกของญ่ีปุ่นปัจจุบนัจัดเก็บอตัรา 10% - 55% อตัราภาษีมรดกมีการเปล่ียนแปลงอยู่
ตลอดเวลาข้ึนอยูก่บัสภาวะทางเศรษฐกิจของประเทศ และนโยบายของประเทศ ฟิลิปปินส์ปัจจุบนั
จดัเก็บอตัรา 5% - 20% อตัราภาษีมรดกมีการเปล่ียนแปลงอยู่ตลอดเวลาข้ึนอยู่กบัสภาวะทาง
เศรษฐกิจของประเทศ และนโยบายของประเทศ  ซ่ึงการจดัเก็บภาษีแบบอตัรากา้วหนา้ (Progressive 
Rate) จะทาํใหท้รัพยสิ์นไม่กระจุกตวัอยูเ่ฉพาะผูท่ี้มีฐานะร่ํารวยเท่านั้น สร้างความเป็นธรรมในการ
จดัเก็บภาษีมรดกระหว่างผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีมรดกดว้ยกนั  สําหรับอตัราภาษีการรับมรดกของไทย
นั้นใช้แบบอตัราคงท่ี (Flat Rate) โดยพิจารณาถึงความสัมพนัธ์ระหว่างผูรั้บมรดกและเจา้มรดก 
กล่าวคือ หากผูรั้บมรดกเป็น ผูบุ้พการี หรือผูสื้บสันดานของเจา้มรดกก็จะเสียภาษีการรับมรดก
อตัราร้อยละ 5 ของมูลค่าทรัพยสิ์นมรดกท่ีไดรั้บ แต่หากผูรั้บมรดกไม่มีความสัมพนัธ์กบัเจา้มรดก
เป็นบุคคลอ่ืนจะเสียภาษีมรดกอตัราร้อยละ 10 ของมูลค่าทรัพย์สินมรดกท่ีได้รับ ทั้งน้ี เสียภาษี
มรดกเฉพาะส่วนท่ีเกิน 100 ลา้นบาท ส่วนท่ีไม่เกิน 100 ลา้นบาทไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสีย อยา่งไรก็
ตาม สําหรับคู่สมรสท่ียงัมีชีวิตอยูข่องเจา้มรดกจะไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีการรับมรดกเลยโดย
ไม่มีเพดานขั้นสูง ฉะนั้น ผูท่ี้มีฐานะร่ํารวยมีทรัพยม์รดกเป็นจาํนวนมากเม่ือรู้วา่ตนเองจะตายแต่ไม่
อยากเสียภาษีการรับมรดกก็จะใช้ช่องโหว่ของกฎหมายหลบเล่ียงภาษี ก็จะทาํพินัยกรรมยก
ทรัพยสิ์นท่ีเป็นมรดกทั้งหมดของตนเองใหก้บัคู่สมรสท่ียงัมีชีวิตอยู ่หลงัจากนั้นให้คู่สมรสแบ่งปัน
ทรัพยสิ์นมรดกท่ีไดรั้บมาให้กบัทายาทหรือผูรั้บมรดกซ่ึงเป็นบุคคลภายในครอบครัวอีกทอดหน่ึง 
แต่อาจจะเสียภาษีการให้จากการอุปการะเล้ียงดูตามหนา้ท่ีธรรมจรรยาหรือการให้โดยเสน่หาเน่ือง
การพิธีหรือตามโอกาสแห่งขนบธรรมเนียมประเพณีบา้ง ถา้การให้นั้นมีมูลค่าเกินกวา่ 10 ลา้นบาท
ตลาดปีภาษีในอตัราร้อยละ 5 ของมูลค่าทรัพยสิ์นท่ีให้ กรณีท่ีผูใ้ห้เป็นบุพการี ผูสื้บสันดาน หรือคู่
สมรส และมูลค่าเกินกวา่ 20 ลา้นบาทตลาดปีภาษีในอตัราร้อยละ 5 ของมูลค่าทรัพยสิ์นท่ีให้ กรณีท่ี
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ผูใ้ห้เป็นบุคคลอ่ืน6 ซ่ึงจาํนวนนอ้ยกว่าท่ีจะตอ้งเสียภาษีการรับมรดก และถา้หากทยอยแบ่งทรัพยสิ์น
ให้คร้ังละไม่เกิน 10 ลา้นบาท หรือ 20 ลา้นบาท แลว้แต่กรณี ตลอดปีภาษีเร่ือยๆไปจนหมดก็จะทาํ
ให้ไม่ตอ้งเสียทั้งภาษีการรับมรดก และภาษีการให้เลย ทาํให้ทรัพยสิ์นยงัคงกระจุกตวัอยู่กบัผูท่ี้มี
ฐานะร่ํารวย ส่งผลใหไ้ม่ลดความเหล่ือมลํ้าทางสังคม หรือเจา้มรดกดาํเนินการจดทะเบียนจดัตั้งนิติ
บุคคลในรูปแบบของบริษทั สมาคม หรือมูลนิธิ และโอนทรัพยสิ์นใหก้บับริษทั สมาคม หรือมูลนิธิ
ท่ีตนเองจดัตั้งข้ึนมาก่อนท่ีตนเองจะตาย เม่ือตนเองตายก็ไม่มีทรัพยม์รดกท่ีจะตอ้งแบ่งจึงไม่ตอ้ง
เสียภาษีมรดกเลยและภาษีการให้เลย หรือกรณีท่ีเจา้มรดกรู้ตวัวา่ตนเองจะตอ้งตายอยา่งแนนอนก็
เลยยกทรัพยสิ์นบางส่วนท่ีมีมูลค่าทรัพยสิ์นไม่เกิน 20 ลา้นบาทใหแ้ก่ทายาท และเม่ือตนเองตายก็จะ
เหลือทรัพยสิ์นท่ีเป็นมรดกจาํนวนไม่มากพอถึงเกณฑ์ท่ีจะตอ้งเสียภาษีมรดกทาํให้ไม่ตอ้งเสียภาษี
มรดกเลย หรือเสียภาษีมรดกน้อยมาก ซ่ึงเป็นวิธีการหลบเล่ียงภาษีอีกวิธีหน่ึง โดยอาศยัช่องโหว่
ของกฎหมาย ยกตวัอยา่งเช่น  เจา้มรดกมีทรัพยม์รดกมูลค่า 120 ลา้นบาท เม่ือเจา้มรดกรู้ตวัวา่จะตอ้ง
ตายจึงยกทรัพยม์รดกมูลค่า 20 ลา้นบาทให้แก่ทายาท โดยอา้งวา่เป็นการให้เน่ืองจากการอุปการะ
โดยหน้าท่ีธรรมจรรยาหรือการให้โดยเสน่หาเน่ืองในพิธีหรือตามโอกาสแห่งขนบธรรมเนียม
ประเพณี  ซ่ึงไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งนาํไปคาํนวณภาษีเงินไดเ้พื่อเสียภาษี เม่ือเจา้มรดกตายเหลือทรัพย์
มรดกมูลค่า 100 ลา้นบาท ไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีมรดก ซ่ึงวิธีการต่างๆ ดงักล่าวเป็นการหลบ
เล่ียงภาษีทั้งส้ิน ส่งผลให้การจดัเก็บภาษีไม่มีประสิทธิภาพ ไม่เป็นธรรม และไม่ลดความเหล่ือมลํ้า
ในสังคม นอกจากน้ี รัฐยงัจัดเก็บภาษีมรดกได้จ ํานวนน้อยและจัดเก็บได้ยาก  เม่ือพิจารณา
เปรียบเทียบกบัการจดัเก็บภาษีมรดกของสหรัฐอเมริกา ญ่ีปุ่น และฟิลิปปินส์ในเร่ืองเดียวกนัดงัท่ีได้
กล่าวไวแ้ล้วในบทท่ี 3 พบว่าสหรัฐอเมริกา ญ่ีปุ่น และฟิลิปปินส์ ยงัมีการจดัเก็บภาษีการให้โดย
เสน่หาควบคู่ไปกบัการจดัเก็บภาษีมรดกดว้ย เป็นการป้องกนัการหลบเล่ียงภาษีไดเ้ป็นอย่างดี และ
ใหน้าํมูลค่าของทรัพยสิ์นท่ีให้โดยเสน่หาในระยะเวลา 2-5 ปีก่อนเจา้มรดกตายให้นาํมารวมในกอง
มรดกเพื่อคาํนวณภาษีมรดกด้วย ดงันั้น หากไทยนาํการจดัเก็บภาษีจากการให้โดยเสน่หามาใช้
บงัคบัควบคู่ไปกบัการจดัเก็บภาษีมรดกและให้นาํมูลค่าของทรัพยสิ์นท่ีให้โดยเสน่หาในระยะเวลา 
2-5 ปี ก่อนเจ้ามรดกตายให้นํามารวมในกองมรดกเพื่อคํานวณภาษีมรดกด้วย เช่นเดียวกับ
สหรัฐอเมริกาและญ่ีปุ่น และนาํมาตรการป้องกนัการหลบเล่ียงภาษีเรียกว่าหลกั “Assignment of 
income Doctrine” ของสหรัฐอเมริกามาใชก้บัการจดัเก็บภาษีมรดกก็จะทาํให้การจดัเก็บภาษีมรดก
ของไทยมีประสิทธิภาพมากยิง่ข้ึน เป็นธรรม และป้องกนัปัญหาการหลบเล่ียงภาษีไดเ้ป็นอยา่งดี 

                                                           
6 พระราชบญัญติัแกไ้ขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 40) พ.ศ.2558.มาตรา 4. 
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จากการศึกษาวิเคราะห์ปัญหามาตรการทางกฎหมายเกี่ยวกบัการจดัเก็บภาษีมรดก      

ของไทยตามพระราชบญัญติัภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ดงัท่ีไดก้ล่าวมาแลว้ขา้งตน้ ผูศึ้กษาเห็นวา่
ควรปรับปรุงแกไ้ขพระราชบญัญตัิภาษีการรับมรดก พ.ศ. 2558 ในเร่ืองต่างๆ เพื่อให้เกิดความ  
เป็นธรรม ลดความหล่ือลํ้าในสังคม และป้องกนัการหลบเล่ียงภาษี ซ่ึงจะไดก้ล่าวในบทต่อไป  
 

 
  
    
   
 


